SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire

Centro de Formação em Ciências da Saúde – CFCS

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA)

Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-5834 www.ufsb.edu.br

PORTARIA 015/2022

O DECANO DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, do campus Paulo

Freire, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os Artigos 2º, 9º e 14º da Resolução N. 17/2016 da UFSB, que dispõe sobre os

Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias;

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar a recomposição do Colegiado do curso de Psicologia, do campus Paulo Freire

da Universidade Federal do Sul da Bahia, composto pelos membros abaixo relacionados:

Líderes das Equipes Docentes dos Blocos Temáticos do Curso

Formação Geral
Vacância

Área de Concentração Subjetividade, Processos Biopsicossociais

e Comunitários (SPBC)
Vacância

Núcleo Comum de Formação Luiz Henrique Lemos Silveira

Ênfase em Processos Psicossociais e da Saúde Silier Andrade Borges

Ênfase em Processos Psicossociais e Comunitários Roberta Scaramussa da Silva

Componentes curriculares optativos do curso de Psicologia Rebeca Valadão Bussinger

Coordenação de Estágios Milena Dorea de Almeida (Vice-
coordenadora de Colegiado)

Coordenação do Núcleo Docente Estruturante Caio Rudá de Oliveira

Coordenações dos Laboratórios do Curso de Psicologia

Laboratório de Psicologia Experimental e Neurociências

(LAPEN)

Ezequiel Batista do Nascimento

(Coordenador de Colegiado)

Laboratório Serviço Escola de Avaliação Psicológica (LSEAP) Vacância

Serviço-Escola de Psicologia (SEP) Alexandre da Cunha Peixoto

Representação de servidoras/es técnico-administrativos eleitas/os

por seus pares
Paulo Afonso Cardoso Borges Junior

Representação docente de membro de colegiado de curso de

segundo ciclo
Délio José Mora Amador Junior

Representação de discentes eleitas/os

Titular Suplente

Maylson Carlos Tokase Nascimento Isabele Pereira Nascimento

Camila Gabriela dos Santos Mota (Títular) Itamara Santana Monteiro

Carolina Ferreira Ferraz Luiz Magno

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB) – Campus Universitário Paulo Freire

Centro de Formação em Ciências da Saúde – CFCS

Campus Paulo Freire - Teixeira de Freitas (BA)

Praça Joana Angélica nº 250, bairro São José. CEP: 45988-058

Fone +55 73 3291-2089 / 3292-5834 www.ufsb.edu.br

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Teixeira de Freitas, 21 de Junho de 2022

William Rodrigues de Freitas

Decano do Centro de Formação em Ciências da Saúde

Campus Paulo Freire - UFSB